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RECUPERACION DE IMPUESTO AL ACTIVO PAGADO EN 

EJERCICIOS ANTERIORES POR UNA SOCIEDAD MERCANTIL 

OBJETIVO GENERAL: 

Co11jirmar la posibilidad de que el impuesto al actfro pagado por u11a 

sociedad merca11til, pueda ser recuperado en ejercicios 

posteriores. 

OBJETIVOS ESPECIFICOS: 

J. Describir el procedi111ie11to y los requisitos para la recuperación 

del impuesto al activo pagado e11 ejercicios a11teriores. 

2. Explicar las formas e11 que puede hacerse efectfra la recuperación 

del i111p11esto al activo pagado en ejercicios a11teriores. 

3. Reco11ocer la importa11cia )' co11grue11cia a la política fiscal de la 

rec11peració11 del impuesto al activo pagado e11 ejercicios 

a11teriores. 



HIPOTESIS 

El impuesto al activo efectiloamente causado y pagado por una 

sociedad mercantil, puede ser recuperado dentro de los diez ejercicios 

posteriores siempre y cuando se cause impuesto sobre la renta que exceda al 

propio impuesto al actfro, y además, se cumplan los requisitos particulares 

que se co11tienen en las disposiciones fiscales relativas. 



INTRODUCCJON 

El impuesto al actil>o se //a co11l'ertido e11 u11a de las ma)'ores 

co11tro1•ersias en 111ateriajiscal, desde su aparició11 en el 0110 1989, e11 l'Írflld 

del da11o ji11a11ciero que provoca a las e111presas que tie11e11 que cargar co11 

1111a obligació11 tributaria adicio11al, cuyo objeto emi11e11teme11te patri111011ial 

le dá ti11tes de a11tico11stitucio11alidad. Por tal motil'o, e11 difere11tes foros, 

tal/fo el sector e111presarial co1110 la Co11tadurfa Pública orga11izada //a11 

111a11ifestado a las autoridades jisca/es la co111•e11iencia de re1•isar el papel de 

esta co11tribució11 en la eco11on1la, para disminuir su tasa e i11clusfre abrogar 

esta Ley, 

No obsta/lfe todas esas pericio11es, //asta el 1110111ento la autoridad 

//a //ec//o oídos sordos y la Ley que le da legalidad sigue 1•ige11te .v las 

empresas siguen caulil'aS y sufrie11do los estragos de esta imposición, por lo 

que esta obra pretende co11jir111ar, sustentar, f1111da111entar y describir que sí 

es posible recuperar ef. impuesto al actil'o causado y pagado, basado e11 la 

i11te11ció11 del fisco y el legislador que origi11ó la creació11 de esta Ley y e11 su 

propio conte11ido, 111ediu11te la especificación de los requisitos, causales y 

procedi111ieutos a reunir para hacer posible esta situació11. 



Esta exposició11 resu//a particularme11te útil para los empresarios, 

contadores públicos y responsables de las tareas fiscales de cualquier 

contribuyente cautil•o de este impuesto, pues permite el co11ocimle11to que sea 

explotado en favor de la planeacló11 jisca/ para tratar de aprovecllar, e11 la 

medida de las posibilidades de cada entidad económica, este beneficio que 

otorga11 las disposiciones tributarias, y priitcipalmeute para saber cuando se 

puede ejercitar y que acti.,idodes deben desarrollarse para ello. 



CAPITULOI.GENERALIDADESDEL 

IMPUESTO AL ACTIVO 

J.J CREACJON 

Hacia el ji11al de la '!dmi11istració11 del Lic. Miguel de la Madrid 

Hurtado, las condicio11es eco11ómicas de 11uestro pais exigieron un cambio· 

urge11te que combatiera de manera efectiva el fe11ómeno i11flacio11ario y 

modificara la actuación del Gobiemo como elemento activo de la economia 

mexicana. Para ello, como primer paso se creó un plan de e/toque que 

co11trarrestara los í11dices de inflación, media11te la concertación eltfre 

Gobierno y los sectores c.mpresarial, obrero y campes/110 (estos dos últimos, 

como es costumbre e11 1111estro país, res11/laro11mcís1/esfal1orecidos). 

Con este panorama, que 110 se prete11de describir con detalle pues 

seria un análisis muy complejo y 11os apartaría de 11uestro objeto de estudio, 

e11 diciembre de 1988 u111111evo mandato presidencia/ se iniciaba, encabezado 



' por el Lic. Carlos Sali11as de Gortari, cu.l'os propósitos e11 materia de política 

eco11ómico diferlan diametról111e11te, con los que se l1abía11 te11ido en los tres 

a11teriores. Entre otros, en materia de financiamiento se llabfa recurrido a 

dosfueutes principales: la e111isió11 de circulante .I' el eudeuda111ie11to, tanto 

e.>:remo como interno. Esto trajo como co11secue11cia la injlació11 y u11a carga 

011erosa por co11cepto de i//fereses por servicio de la deuda, situaciones que 

colocaron e11 jaque al país y al sistema político 1•ige11te desde las primeras 

décadas de este siglo. Si a todo esto, sumamos fa inejicie11cia del aparato 

pnraestatal, q11e además de ltacer improductivas a una serie de entidades 

económicas, originaba destino de recursos para resarcir el déficit provocado 

por esa improductii•idod, la tarea que se tenla por dela11te resultaba 111uy 

co111plicada y a la vez imperativa, por que co11t0 sella mencionado, las cosas 

110 podían continuar de la n1isma manera. 

Por estas razo11es, el Gobiemo Sali11ista se propuso proseguir el 

combate a la hlflación y re11egociar los pasivos, 111oti1•0 por el cual tuvo que 

dar u11 n11evo rumbo o la política ji11anciera, reforza11do la recaudación de 

ingresos por concepto de i111puestos y otras comribuciones. A •ste respecto, 

e11 1989, mio de creación del impuesto al activo de las empresas, los objetii•os 

de la política eco11ómica se1ialaba11 un programa de diez p11ntos, de11tro de 

los cuales: "- u11a política de i11gresos públicos q11e allegue los recursos 

i11ten1os suficientes para a/ca11zar la meta de superá11it pril11ario, promueva 

la eficiencia de la pl•llla prod11cti1•a, gara11tice fa co111petitÍ1'idad 

i11temacional del siste111a tributario e incida fa1•orable111e11te et/ lo 

distribución del ingreso 11acio11al".I Como p11e1/e apreciarse era próposito 

l Salinas de Gortari, Carlos. Criterios Generales di! Política Económica para la inicimfra de la le)' de 
Ingresos y el Proyecto de Prc:wpucslo de Egresos de la Federación, corrcspo11dic11tcs a 1989. 
PrcSidcncia de Ja Repüblica; México, 1989 • pag. 14 •· 



fundame11tal reforzar el sistema impositfro, para sanear las fi11anzas 

públicas. 

De11tro de este co11texto político-fi11a11ciero, en el Diario Oficial del 

31 de diciembre de 1988, fue p11b/icada la Ley del impuesto al actil•o de las 

empresas, co11 e11truda e11 vigor a partir del primer día de 1989. El objeto de 

este impuesto co11sistió e11 el reforzamiento de la reca11dació11, para que el 

erario federal obtu1·iera mayores i11gresos. 

De la exposició11 de motfros de la Ley del impuesto al actfro 11eto de 

las empresas (nombre que te11ía por i11iciativa del Ejec11til'o Federal) y del 

dictamm de la Cámura de Diputados, media11te el cualf11e aprobado, queda11 

defi11idos los siguientes propósitos: 

I11corporar u11 11uevo impuesto federal co111ple111entario del !SR, 

q11e fuera capaz de ge11erar ingresos adicionales importantes, a 

través de la garaltlfa de recaudar al me11os, u11 dos por cie11to de 

los activos de las perso11as morales y sus arre11dadores de 

it111111ebles, así como de las perso11as físicas con actividad 

emprernrial. Ademds, se prete11día regularizar el cumpli111ie11to 

de las obligac/011es fiscales de esos co11tribuye11tes. 

• Que lo> co11trlbuyentes del JSR que por este gral'a111e11 ilubiera11 

pagado o pagaru11 u11a ca11tidad c11ando me11os igual al 

impuesto al actfro de las empresas que resultara a su cargo, 110 

l'Íerm1 incrementada s11 carga i111positfra. 



.. 

• Que el impuesto al activo de las e111presas de 11i11gu11a for111a 

implicara 1111a carga ad111i11istrativa adicio11al para los 

co11tribuye11tes. 

Como puede apreciarse, la inte11cló11 de crear · 1111 i111puesto 

111í11imo, se dirigió a las e111presas perdedoras, que por esa razd11 110 pagaba11 

/SR. Es por esto, que el /SR, es acreditab/e col/fra el IMPAC y sólo en caso 

tle que el primero sea menor o 110 se haya causado, se pagará co11trihucid11 

por concepto del seg1111do. 

Pero 110 todo es co11grue11te a los f1111dame11tos de la i11iciatfra de 

Le)' y del dictamen aprobatorio, pues e11 el caso de la carga administrativa, 

los elementos para deter111i11ar la base;• el 111011to del JMPAC so11 difere11tes a 

los del /SR, por lo cual si represe/lfa 1111a carga adicio11al de trabaja. Por lo 

que respecta al 110 perjuicio para las empresas pagadoras del /SR, esto es 

oh1•io n1ie11tras 110 tengan 1111 ejercicio con pérdida fiscal, .ro que como se 

sei1aló en el párrafo a11terior, e11 ese momellfo ca11saría11 lllfPAC; e11 este 

Caso, para ser congruente co11 los objetil1os perseguidos, _el importe generado 

por concepto de este último i111p11esto debe estar sujeto a su posterior 

recuperacid11 cua11do se cause /SR. 

1.2 .MECANICA GENERAL 

El impuesto al acti110, tic/ cual son ca11ti1,os las personas morales y 

las personas físicas co11 aclil'idad empesarial o que perciba11 ingresos por 



arre11damie11to a cualquiera de ellas, grava su patrimonio J' aún mas, pues si 

co11sideramos que el patri111011io se forma de la difere11cia emre los actil'OS y 

el ji11a11cia111ie11to extemo, es decir los pasil•os, y que e11 térmi11os de la 

L/!tfPAC 110 son deducibles de la base aquellos pasivos co11tratados con 

entidades del extranjero, con el siste111ajinanciero me.i:icano o co11 perso11as 

físicas que 110 semi co11tribuse11tes de este impuesto, e11 la mayoría de los 

casos la base del impuesto resulta mayor al capital co11table o patrimonio de 

los causantes del l!tf PAC. Por ello, se co11sidera como u11 i111puesto 

a11tico11stitucio11al, al que se IIa criticado se1•erame11te por parte de los 

sectores empresarial y profesional de la Co11tad11rfa porque representa u11 

fre110 a la ilwersió11 e11 las empresas, pues ante las expectativas de 

ampliación de la p/a11ta i11dustrial, debe co11siderarse la causación del 2% 

por co11cepto de impuesto al activo por te11encia de bie11es muebles e 

i11111ueb/es. 

No obsta11te, todos los trabajos y de111ostracio11es e11 relación al 

"estorbo" que represe11ta el /!tfPAC e11 la economía mexicana, por precepto 

legal co11ti11úa l'ige11te y debe ser calculado, y e11 su caso pagado cuando por 

ejercicio fiscal sea mayor al /SR, e11 esa ca11tidad, por lo que al estar cautil•o 

de esta obligación tributaria, resulta impresci11dible que los contrib11ye11tes de 

este impuesto, a trm•és de los co/l/adores encargados del cumplimiento de sus 

obligacio11es jisca/es, te11ga11 prese11te las formas de ate11uar el impacto que 

esta co11trib11ció11 represe11ta, u1ta de las cuales J' sobre lo que l'ersa este 

trabajo J' se profu11dizarú en el capítulo siguiente, lo es s11 recuperación en 

ejercicios posteriores a s11 pago. 



J.3 REFORMAS IMPORTANTES HASTA 1994 

A su aparició11, este impuesto ocasio11ó u11a gran i11certid11111bre 

e11tre los contribuyentes, 110 sdlo por su característica de patri111011ial y 

care11te de los ele111e11tos de legalidad que debe co11tener cualquier carga 

i111positiva, si110 también porque al 1110111e11to de su ap/icació11 práctica se 

e11contraro11 lag1111as que a tral'és del tiempo ltan te11ido que ser s11bsa11adas, 

media/lle las adicio11es y/o adec11acio11es a la Ley que lo regula, para facilitar 

su i111plementacid11. La Ley original co11te11ía diez artículos que hablaban de 

los sujetos, base y tasa de impuesto, sujetos y períodos exe11tos, 

acredita111ie11to co11tra impuesto sobre la re11ta y dejinicid11 de co11ceptos. 

J.3.1 Reglamelllo de la LIMPAC 

Posteriorme11te, el 30 de marza de 1989 se publicd e11 el Diario 

Oficial, el Reglame11to de la Ley del impuesto al activo de las empresas 

mediante el cual se aclararo11 a/g1111as situacio11es relatfras al tratau1ie11to 

específico de alg1111os de los eleme11tos determi11a11tes de la base en 

sit11acio11es particulares, cuyo objetfro fue el de mejorar su aplicacid11. 

J.3.2 Reforma para el ejercicio 1990 

La reforma más importante a esta legislaciótr impositfrafue la que 

sufrid para el ejercicio fiscal 1990, que incluso modificó s11 110111brc para 
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titularle tal co1110 lo co11oce111os /tasto hoy: Ley del /111puesto al Actfro 

(LIAIPAC). De11tro de los sujetos, se i11c/u;•ero11 a los co11tribuye11tes 

111e11ores; en relación a la deter111inació11 de fa base, los terre11os debfa11 

actualizarse e11 base a factores e111itidos por el Congreso de la U11ió11 en 

fu11ció11 a los 011os de te11e11cia, se excluyero11 los co11ceptos de efecti1•0 e11 

caja J' c11e11tas por cobrar a accio11istas residentes e11 el extra11jero, se i11cluyó 

a las accio11es de sociedades de b11•ersió11 de re11ta fija y se permitió deducir 

los pasfros co11 e111presas residentes e11 el extra11jero con estab/ecimie11tos 

per111a11e11tes e11 ilféxico y aquellos co11 residentes e11 Aféxico de110111i11ados e11 

mo11eda extr01ijera; se i11trodujo el artículo 5-A, que abrió la posibilidad de 

calcular fa base del impuesto to111ando los activos y pasivos del pe11último 

afio, e11 lugar de considerar los del propio ejercicio por el que se estu1•iera 

deter111Í11a11do; se estableció fa obligatoriedad de que todos los pagos 

provislo11afes fuera11 111e11suales y la for111a de actualizar la base para su 

có/culo. 

Por último, se agregaro11 los /i11eamie11tos para fa deter111i11ació11 

de 'Íli base de sujetos co11 régimm simplificado y fas reglas para 

co11tribuye11tes que consofide11 para efectos jisca/es. 

J.3.3 Reforma para 1991 

Otro bloque de i111porta11tes 111odijicacio11es a la 11111/ticitada Ley 

que nos ocupa, fuero11 aquellas cuya 11ige11cia se i11ició a partir de 1991, e11 

11 



que se reformó y adicionó en buena medida su articulado, destacando lo 

siguiente: 

a) Se extendió el unil'erso de contribuyentes, incorporando a los 

reside11tes etr el extranjero que ma11tu\1iera11 i11i1e11tarios en el 

pafs. 

b) Se amplió la base gravable, considerando a las inversiones en 

acciones de empresas residen/es en el extranjero y a las 

im•ersiones en activos fijos adquiridas en el ejercicio y aquellas 

no deducibles para !SR. 

c) Se regresó al método de actualización deril'ado de factores del 

INPC, para los terrenos. 

d) En materia de pasivos deducibles de la base gra1•able, se permitió 

a las perso11as físicas considerar como tal, un mouto 

equii>alente a 15 veces el salario 111/nlmo general elei•ado al 01io. 

e) Se dió mayor precisión a la opc/ó11 de calcular el JMPAC e11 base a 

los dalos del pe111íltimo ejercicio, aclarándose que se trataba de 

actualizar el impuesto causado o que debió cansarse en ese mio . 

./) En virtud de la imprecisión e incertidumbe geuerada con la 

reciente i11c11rsió11 del lllf PAC e11 el sistema impositil'O 

111exica110, y e11 uso de las facultades en materia de 

co11do11ació11, la autoridad fiscal pertlo11ó el pago de este 

12 



impuesto a fas perso11as jisicas del régime11 simplificado y 

menores, asi como a personas morales dedicadas a actividades 

agrlcolas, pesqueras, ganaderas o sifrlcolas por el periodo de 

octubre a diciembre de 1990 y los recargos y otras sanciones 

deril'adas del mismo co11cepto por el periodo de enero a 

septiembre de 1991. 

1.3.4 Reforma de 1992 a 1994 

Como co11secue11cla de tres a1ios de experiencia en la 

lmpleme/llación del IJ\fPAC, a tra1•és de los cuales se realizaron las 

modificaciones páti11e11tes que lograro11 u11a legislación más apegada a su 

realidad operativa; y sumado a esto, que a partir de 1993, la pol1~icajiscal del 

Gobiemo de la República, contrario a lo que 1•ema ocurriendo en los años 

precedentes, col/templó la permanencia de las disposiciones fiscales sin que 

s11friera11 modijicació11, desde 1992 110 se flan registrado modificaciones 

sustanciales, y las pocos ltabidas se resumen como sigue: 

a) Se establece q11e cuando u11a deuda ltaya sido negociada a través 

de factoraje fi11a11ciero, y se le 11otijique esta situació11 al 

contribuyente, ya 110 puede deducirse por ltaberse convertido e11 

11110 deuda co11 el sistemaji11a11ciero. 

b) En relació11 al ejercicio 1/e la opció11 del articulo 5-A, a tra1•és del 

cual el 1MPAC se calcula e11 base al del pemíltimo ejercicio 

13 
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jisca/, se impo11e su ap/icació11 obligatoria a partir del Olio e11 

que sea tomada esta mecd11ica. 

c) E11 relació11 a la prerrogatil'D de 110 ser sujeto del l!lfPAC e11 /os 

ejercicios preoperatfro, de ilticio de actil'idades y el siguiente, se 

otorga a los co11tribu)'e11tes dedicados a la prestació11 de 

sen'icios de l10te/eria, la i·aria11te de 110 causar este impuesto e11 

ta11to las u11idades hoteleras esté11 e11 co11strucció11 y 110 se 

perciba11 i11gresos, e11 1111 plazo máximo de ci11co mios. Del 

mismo modo, 110 pagaran el impuesto por las unidades nuel'as o 

a111pliacio11es bajo las mismas reglas. 

1.4 REFORMAS EN MATERIA DE RECUPERACION HASTA 1994 

Como parte de la exposició11 de motfros de la LIMPAC y de la 

/egislació11 co11 la que fue i11troducido a 11uestro marco impositivo, se 

establecía que el derecho de acreditar el impuesto al activo efectivame11te 

pllgado co11tra impuesto sobre la re11ta, podfa hacerse e11 el propio ejercicio o 

en los tres siguientes, inclusive sus pagos provisionales. 

Para 1990, se e11meudó esta situació11 de la LIMPAC, para 

hacerlo co11grue11te a los objetfros perseguidos, motfro por el cual desde 

entonces el acreditnmiento se !tace como en /a actualit/ad, es decir, el importe 

deter111i11ado como JSR del ejercicio se utiliza para disminuírselo al l!lf PAC 
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de ese mismo ejercicio, según se puede apreciar co11 detalle e11 el ejemplo que 

se prese11ta en el punto ],J del siguie11te capítulo. De esta ma11era queda más 

claro que éste último sólo se com•ierte en u11a obligación de pago, si y sólo si 

su importe resulta ser mayor al primero; co11secue11teme11te, la forma de 

recuperar el impuesto pogado cambió en su mecá11ica, aunque no en su 

plazo, pues éste seguía siendo de tres mios. Este combio radica e11 el !tecito 

de que fas ca11tidades de JMPAC causadas y pagadas en montos mayores al 

JSR causado, ya no podían ser susceptibles de aplicarse en lo sucesil'o, e11 

1•irflld de que el impuesto sujeto a acreditamie11to desde ese mio, era el JSR; 

esta fue la razó11 de que se tuviera que aclarar la forma e11 que die/to JMPAC 

efecti1•ame11te causado y pagado podría ser recuperado, para lo cual se 

impusieron dos co11dicio11es: 

a) Que e11 el futuro y de/lfro del pla::.o mencio11ado, el 

contrib11ye11te fuera capaz de generar /SR que excediera al 

1111 PAC, siendo esa la ca11tidad susceptible de recuperación. 

b) La forma de recuperarlo era ú11icame11te mediante la solicitud 

de su devolució11. Asimismo, se /tizo exte11sivo el dereclto de 

acreditamie11to no sólo al impuesto del ejercicio, si110 también 

a los pagos provisio11ales, bajo la misma mecá11ica explicada 

al inicio de este párrafo. 

E11 la reforma fiscal l'igc11te a partir del Jo. de c11ero de 1991, el 

plazo de11tro del cual subsiste el de recito a la recuperació11 del 1111 PAC fue 

ampliado de tres a ci11co mios. 
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Las 1101•edades más recie11tes sobre la recuperació11 de /!tf PAC, se 

rejlere11 a u11a 11ueva ampliació11 del plazo para ejercitarla, de ci11co a diez 

mios, a partir de octubre de 1993. La otra, que 110 es u11a reforma a la 

L/Jlf PAC, si110 que se emitió por parte de la SHyCP a tra1•és de u11a regla de 

RMY- vige11te para J 994, que abre la posibilidad de que la rec11peració11 se 

pueda hacer ta111bié11 vía compe11sació11, cu111plie11do los requisitos que más 

adela11te se describird11. 

V La Resolución Miscelánea representa la obligación de la SHyCP de pub,licar anualmente, los 
lineamientos dictados por las autoridades fiscales en malcria de facilidades a los contribuyentes o para 
aclarar la fonna de cumplir algunas obligaciones que no se contienen en los textos de las Le)'CS de tipo 
lributario. 
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CAPITULO 2. RECUPERACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

PAGADO EN EJERCICIOS ANTERIORES 

2.1 DIFERENCIA ENTRE ACREDITAMIENTO Y RECUPERACION 

Com•iene como paso previo a e11trar de /le110 a lo temdtica que 11os 

ocupa, precisar lo que los co11ceptos acredita111ie11to y recuperació11 qulere11 

decir, para disti11gulr perfectamente las diferencias entre ellos. Esto, porque 

en el copítulo anterior se 111ilizaro11 ambos, y esto no debe dar lugar a la 

aparición de dudas para el lector, sobre la que cada uno de ellos represe11tan. 

2.1.I Concepto de acreditamiento 

El acreditamie11to es la figura legal, que dentro del e11tor110 

tributaria permite al co11tribuye11te de algún impuesto que haya deter111i11ado 

· el importe causado por esa co11trib11ció11 e11 1111 período y/o por mt acto 
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contemplado e11 la Ley que le da origen, a disminuir del mo11to de ese 

imp11esto, algú11 co11cepto definido expresamente por la propia legislación 

fiscal e11 c11anto a origen y calltidad. Por ejemplo, la Ley del i111p11esto al 

mlor agregado permite a los co11tribu,ye11tes, acreditar co11tra el i111p11esto a 

su cargo 1111a calllidad equfralente al que les hubieran trasladado, es decir, 

les a11toriza a dis111in11ir el pago que por este concepto deba11 hacer, lo cual 

está expreso e11 la Ley correspondiente e11 forma, req11isitos y calllidad. 

E11 el caso que nos ocupa, el artfc11lo 9o. de la LIMPAC, se11ala 

que los colllribuyentes p11eden acreditar contra el IMPAC del ejercicio 11na 

calllidad igual al /SR causado en ese mismo período, con el objeto de que el 

pago de aquel se llaga e11 el único caso de q11e sea mayor, pues de lo 

contrario sería co11sumido en su totalidad, sin que quedara ca11tidad a pagar. 

Esto responde a uno de los objetivos de s11 creació11, plasmados e11 la 

exposició11 de motivos de la inlciatfra y en el dictamen de aprobació11 de la 

Cámara de Diputados, come11tados e11 el capftulo l., y que es el de evitar el 

i11cre111el110 de la carga impositfra de aq11el/os colllribuye11tes co11 

rentabilidad, cuyos res11ltados permita11 el pago del /SR. 

2.1.2 Concepto de rec11peración 

Como resultado del acreditamiento 111encio11ado e1t el párrafo 

a11terior, cabe la posibilidatl de que se genere la ob/igació111le pagar IJllPAC 

o que 110 se cree esa obligación, por q11e el /SR haya sido por lo mmos ig11al. 

E11 este último caso, el IMPAC dese111pe1ia 1111 papel sec1111dario limitado al 

c1í/c11lo de datos de tipo informatfro que 110 tie11e11 consec11e11cia para la 



deter111/11ación de u11 monto a cargo del co11tribuyet11e, que si bie11 110 

co11ife1•a 1111a carga financiera, s( la tiene de tipo adnri11istratfro por fa 

i11versió11 de tiempo y control de actil'Os y pasfros para s11 deter111inació11. 

Ahora bie11, a11a/ize111os el otro caso, en el c11al 11ace la ob/igació11 

de pagar u11a ca11tidad de 11u111erario al fisco por concepto de este impuesto. 

Para obtener 11ua apreciación más objetii•a de las consecuencias de este 

lteclto, 110 debemos oll'idar los aspectos esenciales que motfraro11 su 

creación, 'detllro de las cuales destacan la i111posició11 de una co111ribució11 

1111'uima a pagar, como co11secue11cia de tantos co111rib11ye11tes q11e 

co11tfnua111ente 1•ettfa11 ma11ifesta11do pérdidas fiscales q11e no represe11taba11 

base gral'able 11i pago de /SR. Además, se seiiala el propósito de no lesionar 

económicamente a q11ie11es sí venían contribuyendo co11 el pago de /SR; 

l11ego entonces surgen los siguientes c11estionamie11tos: ¿Q11é efecto tienen 

los co11trib11yentes que por ca11sas del mercado, por ampliación de Ja planta 

productiva o por cualquier circ11nsta11cia, determinan pérdida jisca/ en a/gtí11 

ejercicio?, ¿Qué ocurre co11 aquellos q11e pueden proc11rar una mejoría q11e 

les permite comenzar a contribuir con el /SR después de haber contribttido 

con el IMPAC? y ¿Cómo se refleja en estas circunstancias, Ja co11gr11e11cia 

de los motil•os de creación del IMPAC según los c11ales, su causación se 

limita rí11icame11te en caso de que las entidades cco11ómicas 110 sean capaces 

de protlucir las utilidades fiscales que derfre11 en el pago de /SR; o es q11e los 

p11gos reu/izarlos con anterioridad por co11cepto de IMPA C deben representar 

11n costo adicional por el impulso hacia Ja relllabilidatl y Ja prod11ctividatl? 

Estos son Jos cuestionamientos 11 los que responde el derecho 1ie 

Jos cotttribnyentes ele recuperar el IMPAC efectframente causado y pagado 
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e11 ejercicios a11teriores, te11iendo u11 plazo de llasta diez a/los para llacerlo. 

Esto quiere decir, que 110 obstante el peligro fina11ciero a que están sujetas 

las compailias y entidades sujetas a este gral'amen, sus efectos pueden 

aminorarse a11te la consideración de que los pagos por dicllo impuesto 

pudieran com•ertirse en un simple pago prol'isioua/ a cuenta de lo que en el 

futuro pudiera causarse por /SR, por lo que se obsen•a que existe 

congruencia e11tre la política jisca/ y el contmido de la Ley al permitirse la 

recuperació11 del IMPAC a que nos referimos. 

Lo anterior no quiere decir que sea este el á11gnlo que le sirl'a de 

co11so/ación al co11tribuyente para co1tformarse con el llecllo de ser cauti1•0 

del /Jlf PAC si11 seguir manifestando, con pruebas y media11te la organizació11 

y los canales adecuados, los motil'os por los que esta carga impositil'a debe 

desaparecer, según se lla propuesto ante las autoridades jisca/es en distintos 

foros, ta11to por el sector empresarial como por la Contaduría Pública 

organizada. Esto debe tomarse co1110 una bue11a medida para atenuar el 

i111pacto financiero que implica, el cual no desaparece debido a que los 

recursos transferidos al erario público que se llayan efeclllado o puedan 

11 acerse en el futuro, no pueden ser utilizados por la entidad econó111ica, ni 

11 acerlos productii>os e11 su beneficio, pero al 111e11os queda abierta la 

posibilidad de ejercitar el derecllo de usarlos e11 elfulllro. 

Para ilustrar esta sit11ació11, a co11tinuació11 se presentan cuatro 

eje111plos sobre la mecánica de acreditamiento y determinación del IMPAC 

por recuperar: 



CASO 1 CAS02 CAS03 CAS04 

ISR determinado y causado a pa· 

gar, acredltable vs IMPAC (1) N$200 N$100 N$50 N$ O 

IMPAC determinado ~ __jJ¡Q ~ __jJ¡Q 

IMPAC por pagar (1) o o 50 100 

Suma conjunta de ISR e IMPAC 

a pagar (2) 200 100 100 100 

Derecho de recuperar IMPAC, has-

ta en 1 O ejercicios posteriores (3) .tl1..Q 

(1) El acredltamlento del ISR causado contra IMPAC origina obligación a 

pagar de este último, sólo cuando sea mayor al ISR o simplemente éste 

último no se haya causado, tal como so aprecia en los casos 3 y 4. 

Cuando ocurre lo contrario no hay efecto alguno, como si no existiera 

esta obligación tributaria. 

(2) Como puede apreciarse, en ningún caso la suma conjunta del ISR e 

IMPAC a pagar es Inferior a los cien pesos, los cuales equivalen al 

monto determinado por IMPAC; de esta manera opera el concepto de 

impuesto mlnlmo. 

(3) Posterior al acredltamlento, si el IMPAC es mayor surge la obligación 

de pagar el excedente, misma cantidad sobre la cual se tiene el derecho 

posterior a recuperarlo. 
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2.2 ARTICULO 9o. DE LA LIMPAC 

La disposició11 legal que 11os co11jirma el derecho de los 

contribuyentes a recuperar el /JllPAC efectfra111e11te causado y pagado 

de11tro de los diez ejercicios anteriores, es el articulo 9o. de la LIMPAC, 

mismo que tombié11 indica la mecánica del acreditamiento mencio11ado en el 

pu11to 2.1.I. Para l/el'ar a cabo esa recuperació11 debe11 observarse y 

satisfacerse los siguie11tes requisitos: 

J. En algú11 ejercicio posterior a aquel en que se causó y pagó 

Illf PAC, debe determinarse /SR que exceda al propio IMPAC. 

Esto quiere decir que como primer requisito para aspirar a 

recobrar lo pagado por concepto de IMPAC, la persona física o 

moral debe te11er metas de mayor re11tabilidad que logren el 

nil'e/ óptimo de utilidades jisca/es necesarias para estos efectos. 

Esta situació11 puede llegar a ser complicada, sobre todo e11 

aquellas empresas que por di1•ersas causas lta11 1•e11ldo 

genera11do pérdidas fiscales, lo que obliga a generar por 

principio, las utilidades sujicientes para resarcir esas pérdidas y 

después e11carar el reto de generar ga11a11cias adicionales para 

recuperar el IMPAC, que dura11te todos los ejercicios en que se 

tlll'iero11 pérdidas jisca/es o e11 que las utilidades 110 a/ca11zaron 

11 absorberlas, se estul'o ca11sa11do. Dicho en otras palabras, lo 
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a11terior 11os puede /lel'Dr a la situació11 de 1111a empresa que e11 

algú11 ejercicio fiscal determi11e urra utilidad para efectos del 

/SR, pero que por la deducción de pérdidas fiscales pe11die11tes 

de amortizar, 110 tenga la oportu11idad de obtener el be11eficio de 

recuperar el IMPAC pagado mios atrás, por no determinar un 

/SR en ese ejercicio, y aú11 más, tendrá que seguir causa11do y 

pagando IMPAC, aumentando la transfere11cia de recursos al 

fisco y co11 el consecue11te aumento de/ dereclro a la 

recuperación, lo que lo !roce más dfjicil de ejercer en el futuro. 

Por esta situació11, las autoridades fiscales podría11 co11siderar 

que un contribuyente que obt111·iera 111i/idades, que por las 

circunstancias previame11te se1ialadas 110 fueran suficientes 

para pagar /SR, y como consecue11cia se determinara 11\fPAC, 

pudieran pagarlo mediante compe11sació11 de aquel 

efectivamente pagado y causado en ejercicios anteriores. 

2. Se puede11 distinguir dos momentos de determinación de 

Jl\f PAC por recuperar. El primero es el que se explicó en el 

punto 2./.2, que se determi11a como co11secuencia del pago 

efectil•o de ll\f PAC y sobre el cual pesa la posibilidad de 

recuperar/o e11 el futuro, es decir, lrasta este momento 

tí11icame11te e.dste 1111a sit11ació11 co11ti11ge11te, "" derecho que 

puede o 110 puede ejercerse e11 el fllluro, cuya realización 

efectiva depende de que se cubran los requisitos que se están 

explicando. El segu11do de ellos atiende al mome11to en que se 

cumplen estos requisitos y se tie11e11 los elementos para ejercitar 

ese dereclro, Ir asta por la cantidad en que e11 el ejercicio se haya 
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determinado 1SR que exceda al propio 1Jlf PAC, si11 que dlclto 

monto sea superior al 1MPAC por recuperar. Es decir, primero 

se causa y paga 11\IPAC, CU)'O monto se convierte e11 1m posible 

anticipo de impuestos; y en lo sucesivo podrá recuperarse en la 

medida en que la e11tidad sea capaz de generar 1SR en 

cantidades que sean superiores al propio 11\fPAC. 

3. En el te.i:to de Ley se i11dica que la 1ínica forma de recuperarlo 

será 1•ía su devolució11. No obstallle la existe11cia de esta 

disposició11, se origi11aron algu11os problemas para los 

co111ribuye11tes porque no llabía reglas especificas para esta 

promoción en RJlf, lo que a su vez proporcionaba a la autoridad 

fiscal, motfros para dar por insatisfec/10 el trámite. Por estas 

causas, en la Rl\f vigente se publicaro11 los formatos que 

aclaran estas situacio11es, además que se diversifica la forma de 

tal recuperació11, como veremos más adela11te en el pu11to 2.3. 

4. Como ya se lla come11tado con a11terioridad, el plazo máximo 

para cumplir con los requisitos y ejercer el derecllo a la 

recuperació11 del Ji\f PA Ces de diez ailos. 

S. Evide11temente, 110 se podrá ejercitar el derecllo a la 

recuperación de 1MPAC, dos l'eces sobre el mismo importe. 

6. E11 relació11 al importe pe11diente de recuperar, la legfslació11 es 

co11grue11te a los co11ceptos de actuaiizació11 de casi todos los 

elementos que inten•ienm en la deter111iliació11 de los diferentes 
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impuestos, per111itie11do que el IllfPAC efectfra111e11te causado y 

pagado e11 ejercicios a11teriores se actualize desde el sexto 111es 

del ejercicio e11 que ello ocurrió, !tasia el sexto 111es del ejercicio 

e11 que el /SR exceda al propio lllf PAC .v por ta1110 sea posible 

su recuperació11. Tratá11dose de ejercicios regulareo" el sexto 

mes es junio. 

Reto111a11do la ilustració11 del cuadro co11te11ido e11 el pulllo 2.1.2, 

e11foque111os el caso 4, e11 que se ge11eró y pago lllf PAC por la ca111idad de 

cien nue\los pesos, para ejemplificar los aspectos mencioundos en los sei; 

i11cisos allleriores. Para ello, co11sidere111os que el IMPAC pagado es del mio 

1993 y que 110 !tubo !SR por ltaberse gt!llerada 1111a pérdida de NSJOO: 

1. Utllidad(pérdlda) fiscal(**) 

2. Amortización de pérdidas 

fiscales actualizadas 

3. Resultado fiscal 

4. ISR a la tasa del 34% 

5. IMPAC determinado (consi­

derando una base de cinco 

mil nuevos pesos) 

1993 1994 1995 1996 

N$ (300) N$ 312 N$ 550 NS 800 

_{ill) 

o o 187 272 

V Entiéndase como ejercicio regular a aquel que coincide con el ano natural. 
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6. IMPAC por pagar(*) 

7. IMPAC por recuperar 

actualizado 

B. ISR que excede al propio 

IMPAC por cada uno de 

los ejercicios (diferencia 

positiva entre 4. y 5.) 

!l. IMPAC por el que se 

puede hacer efectiva 

su recuperación( .. ) 

10. IMPAC pendiente de 

recuperar (diferencia 

entre 7. y 9.) (**) 

100 

100 

o 

107 o o 

214 222 152 

o 76 156 

(*) Se observa con claridad, que a pesar de que en el ejercicio 1994 se 

generó utllldad fiscal, debido a la amortización de pérdidas no hay ISR; 

consecuentemente no se puede recuperar IMPAC, por el contrario por 

un ejercicio más se causa y se paga. 

(**) Para poder recuperar el IMPAC de un ejercicio en que se tuvo 

pérdida fiscal de aproximadamente un 6% de su patrimonio, y sin 

considerar que se debe· hacer una Inversión de activo fijo en los años 

siguientes para buscar mayor productividad, se podrá recuperar en tres 

años, siempre y cuando los niveles de rentabilidad fluctuen en el orden 

del 33% en ese tiempo. Esto nos lleva a concluir que para aspirar a su 

recuperación, se debe hacer un trabajo eficiente en la empresa, y por 

·otro lado demuestra lo "pesado" que puede resultar este Impuesto para 
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los contribuyentes y la necesidad de adecuarlo a las necesidades 

actuales de nuestro proceso económico, Inclusive podria ser abrogado. 

Además de los lineamie11tos e11 materia de la recuperació11 de 

JllfPAC que se contie11e11 e11 el articulo 9o. de la LIMPAC, ese mismo 

articulo sei1ala a/gu11as limita11tes o aspectos que debe11 co11siderarse, los 

cuales so11: 

a) E11 materia de acreditamie11to, se establece que cua11do e11 1111 

ejercicio eir que se pueda lracerlo, 110 se fraga, se pierde el 

derec/10 de efectuarlo. Aunque tácitamente se está aludie11da al 

co11cepto de acreditamiento, sería reco111e11dable que cua11do 

pudiera recuperarse IMPAC, se lragan las actfridades para 

realizarlo si11 dejar pasar tiempo, por dos raza11es 

fu11dame11ta/es: 

- La primera es de tipo ji11a11ciero, pues sie11do pocos los 

be11ejicios que se puede11 obtener de la /egis/ació11 fiscal, 

debe11 ejercerse c11a11do se otorg11e11,· además, debe 

tomarse e11 cue11ta que represe11ta di11ero e11tregado al 

fisco, que se ha co11vertido e11 11110 cuenta por cobrar 

aplicable co11tra adeudos a cargo, o bie11 que puede ser 

exigible, razó11 por la cual debe lracerse efectfro su cobro. 

- La otra es de tipo legal, pues co11 la e.<iste11cia de la 

disposición estudiada c11 este inciso, se corre el riesgo que 

la autoritlad pueda objetar, azitt sin razón, en el caso fle 
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que se recupere11 ca11tidades de IMPAC de11tro de los diez 

a11os de plazo, pero co11 posterioridad a los ejercicios e11 

que se pudo efectuar. 

b) Se deji11e al derecllo de la recuperació11 del /MPAC causado y 

pagado e11 ejercicios a11teriores como perso11al del 

co111ribuye11te y 110 tra11smisible a 11i11gu11a otra perso11a 11i 

como co11secue11cia de fusió11, excepto e11 el caso de escisió11. 

Como resultado de este se11alamiento de la L/MPAC, cua11do se 

prete11da realizar u11af11sió11, de11tro de los pu11tos que se tie11e11 

que evaluar para s11 procedencia, deberá considerarse si es 

com•eniente e11 funció11 de ca11tidades significativas que 

pudiera11 estar pendie11tes de recuperar por este concepto. 

2.3 REGLA 231 DE LA RJ.f VIGENTE PARA 199-1 

La SHyCP 111edia11te disposicio11es de carácter ge11eral, co11 

1•ige11cia a11ual, regula algu11os pulllos que la Ley fiscal e11 que se co11tie11e11 

110 está11 clara111e11te deji11idos, o bie11 para otorgar algu11as facilidades a los 

co11tribuye111es. Dicllas disposicio11es se co111pila11 e11 la "Resolució11 que 

establece para 1994 reglas de carticter ge11eral aplicables a los· i111puestos y 

derecltos federales, excepto a los re/acio11ados co11 el comercio e....:terior", 

co111ú1111ie111e co11ocida como la RM, publicada e11 el Diario Oficial de la 

· Fedemció11 del 28 de marzo de 1994. 
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Como ya se me11cio11ó, e11 la Llllf PAC se establece como ú11ica 

forma de recuperar el lllfPAC causado y pagado e11 ejercicios a11teriores, la 

de la del'o/ució11, sin embargo e11 /a regla 231 de la Rllf 1•ige11te para 1994, se 

establece como u11a segu11da opció11 para su recuperació11 el de la 

compe11sació11. Esta regla Ita cambiado dura11te el mio, ya que origi11a/111e11te 

permitía die/ta co111pe11sació11 co11tra las camidades a pagar e11 !SR o 

/Jlf PAC, i11disti11ta111e11te; si11 embargo, co11 feclta 25 de julio de 1994 se 

pliblicó 1111 11uel'O texto para esta regla, que ú11icame11te permite su 

co111pe11s11ció11 co11tra el !SR del ejercicio; por último, el 12 de octubre de 

1994 se adicio11ó esta disposició11, para seiialar que si después de la 

co111pe11sació11, aú11 queda re111a11e11te de lllf PAC por recuperar, este podrá 

compmsarse co11tra los pagos pr01•isio11a/es del !SR que les correspo11da 

efectuar e11 el siguiente ejercicio. 

2.4 FORMAS PARA LA RECUPERACJON 

U11a vez que Ita quedado precisado que se tie11e el dereclto, por 

parte de los co11tribuye11tes, a recuperar el lllfPAC efectb•ameme causado y 

pagado de11tro de los diez ejercicios a11teriores, siempre y cua11do se cause 

/SR que exceda al propio IMPAC, además de cumplir los demás requisitos 

pre1'iame11te me11cio11ados,· y que además, existe11 dos w'as para su 

recuperació11, e11 /os térmi11os de la L/Jlf PAC y de la Rllf, resulta co11duce111e 

ade11trar11os e11 esas vlas de recuperació11. 
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2.4.1 De la de1•ol11ción. Trámites 

La primera de las formas para obte11er la rec11peració11, es fa de la 

del'o/11ció11, que /111plica que la SHyCP extie11da 1111 cheque a fai•or del 

co11trib11ye11te por el 11101110 de la ca11tidad por la que se solicita dicha 

pronroció11. SeglÍ11 se establece e11 la fegislació11 111exica11a, "Las autoridades 

fiscales está11 obligadas a de1•0Jioer las cantidades pagadas l11debidame11te y 

las que procedan de co11for111idad co11 las leyes jisca/es .... ".2 E11 este caso 

partic11/or, la procede11cia se dá de conformidad a la disposició11 del artfculo 

9o. de la Ll!tfPAC. Por otro lado, para obtener la devo/11ció11 de cantidades a 

cargo del fisco, deben c11111plirse 1111a serie de formalidades y trámites que 

da11 como resultado fa aceptació11 de su procede11cia por parte de fas 

autoridades fiscales y el cobro del importe solicitado. 

Dichas for111alidades se res11me11 en el correcto llenado de la 

forma oficial 32 ''forma fiscal para devoluciones", la cual debe ir 

acompmiada de la doc11me/lfació11 comprobatoria, e11 original y dos copias, 

del mo11to por el que se solicita la de1•0/11ció11, co1110 sigue: 

- Declaració11 a11ua/ 11or111al y/o co111plenre11taria co11 el sello 

origi11al, en que co11ste la determinació11 del l!tf PAC por el 

que procede la tfevolución. 

- Declaraciones tfe pago e11 que co11ste el e11tero tfe fas cantitfatfes 

por fas que se solicita la tfe1•olución. 

~ 2 Código Fiscal de la Federación \'igcnte para J 994. México, D.F. Art. 22 párrafo primero. 
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- Declaracló11 a11ual 11ormal y/o compleme11tar/a co11 el sello 

origi11al, e11 que co11ste la determitració11 y pago de /SR que 

excede al propio IMPAC, cuyo mo11to será la ca11tidad por la 

que se solicita la de1•0/ució11. 

- Si co11 a11terioridad ya se hubiera tmmitado la devol11ció11 de 

IMPAC pagado eu ejercicios pasados, tambié11 deberá 

acompmlarse la resol11ció11 correspo11die11te. 

- Si es la primera vez que se prese11ta 111111 pro111oció11 de esta 

11aturaleza, es decir, solicita11do la devol11ció11 de alg1111a 

ca11tidad a su favor, se deberá mre.mr el testimonio del acta 

constitutiva y poder notarial que acredite la personalidad tlel 

represe11ta11te legal; en el caso de perso11as físicas, sólo se 

a11e.-.:ara está 1íllima doc11me11tació11 cuando actlÍe11 a través 

de 1111 apoderado. 

-Adicional al formato 32, deberá acompmiarse el anexo 3 a dicho 

formato, publicado en el Diario Oficial de la Federación del 

13 de octubre de 1994, "Relació11 de Impuesto al activo 

pagado en ejercicios a11teriores para efectos de devol11ció11 de 

conformidad co11 el artículo 9o. de la Ley del Impuesto al 

activo", cuyo objeto es el de manifestar los datos relativos al 

/iVPAC efectframeute causado y pagado y aquellos relativos 

a la declaració11 a1111al e11 que se deter111i11a /SR e11 1111a 

ca11tidad superior al IMPAC, misma por la cual se solicita la 
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, .. 

devolució11. Al respecto de este a11exo, se puede obsen•ar 1111a 

situació11 que p11ede llamar la ate11ció11, y que se deri1•a de 

que los espacios asig11ados en el formato para escribir el 

mo11to actualizado del IMPAC pagado e11 ejercicios 

a11teriores, está resen1odo para su uso e.'l:clusivo por parte de 

la autoridad, lo que quiere decir que será ella la que lo 

determi11e, pudiendo origi11ar diferencias co11 los cálculos 

correctos, y es por esto, que deberá 1•igilarse la apropiada 

determi11ació11 de los saldos actualizados por el perso11al de 

laSHyCP. 

Además, para el correcto lleuado de la forma 111e11cio11ada y su 

respectfro 011exo1 deberá11 co11siderarse los siguie11tes aspectos: 

- Debtrd11 /le11arse e11 lo procede11te y ate11die11do las i11struccio11es 

que se i11dica11. 

- Deberá adherirse código de barras, sólo e11 e/formato 32. 

- Es importa11te a11otar el 11ú111ero y ba11co de la cue11ta de cl1eques 

del co11trihuye11te para agilizar el desarrollo del trámite, pues 

será a esa c11e11ta a la que la SHyCP efectúe el depósito. 

- Au11que el importe por el que se solicita la devo/11ció11 pudiera 

pro1•e11ir de ••arios mios, se prese11tará 1111 solo for111alo, 

acompmiado con las declaracio11es de todos esos mios J' 

re/acio11ndos e11 el a11e.:'(o J. 
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La documentación re/atfra se presentord a11te buzón fiscal 

correspondiente a la Admlnlstroció11 Local de Recaudación 

del domicilio fiscal del co11tribuye11te. El formato 32 y su 

a11exo se prese11tard11 por q11i11t11plicado. 

Con el cumplimiento de estos requisitos, la autoridad fiscal te11drd 

1111 plazo 111dxl1110 de tres meses para resolver fa1•orable111entt la solicitud, por 

lo q11e deberá cuidarse que se re1111an todos los requisitos e11 el llenado del 

formato y su anexo J' que además, se í11cl11ya toda la documentación 

co11d11ce11te, pues de lo contrario la dependencia competente requerirá la 

docu111e11tación y/o información faltante, .V si llegará a faltar fa firmo del 

contribuyente o su representante, será rechazado la solicitud teniendo que 

Iniciar nuevamente el procedimiento, con lo co11secuente pérdida de tiempo y 

la dilación en lo obte11ció11 de los recursos que se espero11 con motb•o de lo 

promoción efectuado ante lo SHyCP. 

2.4.2 De la co111pe11sodón. Trámites 

La otro opció11 que se puede seleccio11or para lo recuperación del 

lllf PAC es el de la compensación sei1olada en la reglo 231 de Rllf, 

entendie111/o como tal a la facultad que tienen los contribuyentes de aplicar 

"los ca11tidades que tengan a su fo1•or contra las que estén obligados a pagar 

por adeuda propio o por rete11ció11 a terceros, siempre que ambas derfre11 de 

1111a misma cotttribucíón, i11c/11ye11do sus accesorios . •.. ".3 Asinrismo, en la 

' 3 CrJdigo FJ5col de la Fcdcraci011 vigente para 1994. M~xko. D.F. An. 23 párrafo primera. 
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misma disposición se establece que cua11do la ca11tidad a favor 110 sea de la 

misma 11at11raleza, es decir no corresponda al mismo impuesto que el de la 

cantidad a pagar, su compe11sació11 procederd sólo e11 los casos en que la 

SHyCP, así lo autorize y se cumplan los requisitos co11te11idos e11 la /Utf. 

A11tes de abordar lo refere11te a la forma de realizar la 

compensación, cabe hacer u11a reflexió11 sobre lo confuso y co11tradictorio 

que pueden llegar a ser las disposicio11es jisca/es, y como de esas situaciones, 

la SHyCP hace el ma11ejo discrecio11al y a s11 favor al 1110111e11to de s11 

i11terpretación y ap/icació11. Como l'imos en el pdrrafo a11terlor, el CFF 

sena/a el derec/10 de los co11trib11J•e11tes a co111pe11sar /ns ca11tidades que 

te11ga11 a s11 favor, aplicadas a créditos a su cargo ele la misma co11trib11cló11, 

por ejemplo saldos a favor de !SR, co11tra créditos a cargo del propio !SR; y 

solamente se establece la 11ecesidad de autorizació11 expresa 111edia11te regla 

de RJ.f, e11 los casos e11 que no sea11 colllribuciones iguales, como la relativa 

a poder compensar impuesto al l'lllor agregado co11tra !SR a cargo o por 

retencio11es a terceros, o co11tra IMPAC. De11tro de este marco juridico, si 

te11go ca11tidades a favor de IMPAC por recuperar, 110 deberla te11er 11i11gú11 

problema para co111pe11sar/as contra pagos provisio11ales o co11tra la ca11tidad 

a pagar e11 declaració11 a11ua/ por co11cepto de IMPAC. No obsta11te, el 

legislador e11 materia jisca/ sabe que el CFF solo tie11e aplicabilidael como 

11orma supletoria cua11do 110 haya /egislació11 e11 alg1111a ley sobre a/gtí11 

aspecto especifico, por lo que i11cl11yó e11 la LIMPAC, la li111itació11 de 

cristalizar esa recuperación sólo 11ía de1'0/11ció11, dejando de lado la garantía 

de los co11trib11ye11tes a efectuar fu compe11sacid11 segli11 la 11at11ra/eza de s11 

existe11cia. Y ahora, segtí11 la regla 231 ele RM vige11te 11 la fecha, .rnlo se 

permite la co111pe11sació11 co11tra el /SR ele/ propio ejercicio e11 c¡11e se origi11e 
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la facultad a recuperarlo, o co11tra los pagos prol'isionales del !SR del 

ejercicio siguiellle, lo cual sigue limita11do la posibilidad de efectuar s11 

compensació11. 

Para legalizar la existencia de la figura tributaria de la 

co111pensacló11, como forma de pagar co11trlb11cio11es a cargo y ejercer el 

dereclro sobre las ca11tidades a fm•or, basta con indicar en la declaració11 de 

pago, en el renglón que corresponda para ello, el monto que se está 

liquidando a tral'és de co111pe11sacióu. Además de esto, según lo dispone la 

regla 13-A de RJ,f l'igente para 1994, deberá prese11tarse ante la 

Administració11 Local de Recaudación pertenecimte al domicilio del 

contribuyente y dentro de un plazo de ci11co dfas lrábi/es posteriores a la 

compensacló11, un escrito libre e11 que se manifieste este Jieclro. La razón por 

la que se debe comu11icar esta situación en un escrito libre, es que no existe 

1111 formato oficial aprobado para este free/ro específico, sin embargo se lran 

tenido experie11cias e11 que al momento de presentar esta docume11tació11 ante 

huzó11 fiscal, se exija que se incluya el form~to oficial HJSR-15, que es el 

m•iso de compensación de !SR, por lo que ta111bién tfeberd prese11tarse en 

caso que esta polflica /raya sido adoptada en la ojici11a tfe la circ1111scripció11 

territorial del co11tribuyeute. 

Por lo que respecta al escrito libre, deberá satisfacer los requisitos 

1111í1imos que se se1iala11 para estos comu11icados e11 el art(culo 31 segu11do 

piirrafo tlel CFF, por lo que deberá coll/ener lo siguie11te: 
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1. Nombre, deno111i11ación o razó11 social del contribuyente, asf 

como su domicilio y clave de su Registro Federal de 

Contribuye11tes. 

2. Adherir código de barras. 

3. Lugar y feclra y autoridad a11te la que se dirfge el escrito. 

4. Refere11cia a las disposicio11es que dan lugar a la presentación 

del escrito (Art. 9o. LIMPAC y regla 13-A de RM vigente para 

1994). 

5. La infor111ació11 relatÍl'a a la deter111i11ació11 del LMPAC 

efectiva111e11te causado y pagado e11 ejercicios a11teriores, 

actualizado a /afee/ta. 

6. Los datos de la declaració11 ett q11e se deter111i11a /SR e11 exceso 

al IMPAC y el monto de die/to excede/lle, por el que procede 

solicitar la co111pe11sació11. 

7. Ide11tijicación de la declaración en que se está ltacie11do la 

compensación, asf como el 111onto de ésta y la ca11tidad 

pendiente de co111pe11sar 

B. A1111q11e 110 se se1iala e11 11i11gu11a disposición o i11str11ctfro, 

com1ie11e adjuntar copia de las declaracio11cs i11vol11cradas e11 
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los tres puntos anferiores, para que la SHyCP pueda 

comprobar los daros mn11ifesfados. 

9. Nombre, Registro Federal de Contribuyentes y firma del 

represe11ta111e legal, o bien, firma de la perso11a física que actúe 

por s11 propio nombre. 

Es com·enie11te recordar que la forma de actualizar el IMPAC 

pagado e11 ejercicios anteriores, es independiente a la act11alizac/ó11 que debe 

lracerse de la cantidad por compensar, 1111a 1•ez que se 11a determinado la 

cantidad sobre la cual puede ejercerse ese derec/10, de co11formidad con lo 

dispuesto co11 el artic11/o 23 del CFF que i11dica como período de 

ac111a/izació11 desde el mes e11 que se prese11/ó la declaración, e11 este caso es 

en el que se estd determinando /SR e11 una cantidad mayor al IMPAC, /tasia 

el mes e11 que se efectúe la compensación. Por esto, la ca11tidad a compensar 

en esa misma declaració11 110 tiene actualizació11, pero el rema11e11te e11 caso 

tfe ltaberlo, si es susceptible de calcttldrsele. Fi11alme11te, en apego a la 

seilalado en el articulo 17-A del CFF, el factor de actualización a utilizar 

serd el que rernlte de dfridir el JNPC del mes anterior al que se efectúe la 

compensació11 entre el INPC del mes anterior al de la prese11/ación de la 

declaracló11 e11 que se origi11a la facultad de ejercitar el dereclto a la 

compe11snció11. 

De las e.~p/icacio11es dadas, se puede selllir como la opció11 más 

1•iable para ltacer la 11111/licitatla recuperación, la de la devolución. Sobre que 

opció11 tomar, debe hacerse una e1•a/11ció11 de las co11tlicio11es en particular 

· 1/e cada caso y en fu11r:ió11 al monto por recuperar, otras co11tribucio11es a 
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fal'or, plazo estimado para su total recuperació11 l'fa compe11sació11, 

experlc11cias co11ocidas sobre el comportamie11to de la SHyCP e11 re/ació11 a 

la aceptacló11 de la de1•0/ució11 y otras co11diciones que se prese11te11 rodea11do 

esta circ11nsta11cia. Por eje111plo, si como colllrib11ye11te tul'iera que elegir y el 

monto por recuperar fuera i111porta11te y supiera que la SHyCP está 

del'oMemlo de11tro de 1111 plazo razo11able las ca11tidades q11e le solicite11, 

optaría por la dc>'olució11, pero si la camidad a fal'or se puede aplicar co11tra 

la callf/dad a pagar de /SR e11 la dec/aració11 del ejercicio en q11e exceda al 

propio l/llPAC, ento11ces optaría por su compe11sació11. En ji11, lo q11e debe 

quedar claro es que cada caso debe sujetarse a 1111 análisis para se/eccio11ar 

la 1•fa de recuperació11 111ás co11ve11ie11te, y e11 refació11 a la po/aica de la 

autoridad fiscal, al parecer si se cu111ple11 satisfactoria111e11te los req11isitos de 

la solicitud de devo/11ció11, la SHyCP está e11 la disposición de entregar las 

ca11tidades solicitadas, au11q11e tambié11 debe co11siderarse que por desgracia, 

1111a de fas sit11acio11es q11e toma e11 cue11ta la autoridad tributaria para 

se/ecc/011ar a los co11trib11ye11tes sujetos a rel'isió11 directa, de gabi11ete o de 

dictame11 fiscal, e11 caso q11e fo /laya, es el de aquellos que so/icite11 

devo/11cio11es por 111011tos sig11ijicati1•os. 

2.5 OTROS ASPECTOS 

Para cerrar el círc11/o de In exposició11, rej1exio11are111os sobre 

algunas i111p/icacio11es co11tables, admi11istratfras y jisca/es que se deri11m1 de 

fa rcc11peT11ció11 del IMPAC efectil'a111e11te ca11sado y pagado en ejercicios 

auteriorcs. 
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2.5.J Aspectos co11tables 

Como co11secue11cla de la realizació11 de los efectos descritos e11 

relación al JMPAC pagado e11 ejercicios a11teriores, la posición jina11ciera del 

co11tribuye11te se verá modificada, por lo que esta situació11 implica la 

realizació11 de los asie11tos colltables correspo11die11tes para reflejar s11 

impacto e11 los saldos de las c11e11tas im•ol11cradas. Como a11tccede11te 

i111porta11te, debe tomarse e11 cuellla q11e la circ11lar 111Ímero 33 de la 

Comisió11 de Principios de Co11tabilidad del lllstituto Mexica110 de 

Coutadores Públicos establece que el mo11to del JMPAC efectframe11te 

causado se debe registrar e11 los resultados del ejercicio e11 que se causó 

disminuyendo la utilidad neta. Esto quiere decir, que se le da el tratamiento 

de egreso de couformidad co11 el pri11cipio co11table de realfzació11, co11ju11to 

co11 el de período contable. Sin embargo, debido a que ese /JllPAC pagado, y 

eu térmi11os co11tables registrado como u11a partida deductfi.a del estado de 

resultados, es susceptible de recuperarse e11 u11 plaza de diez años, si se da11 

las circ1111sta11cias amplianre11te come11tadas, estamos e1r presencia de u11 

actfro co11ti11ge11te represemado por 1111 derecllo que puede ejercitarse sólo e11 

el futuro y si se cumplen dichos requisitos. Por esta misma situació11 pudiera 

pensarse que debe quedar registrado en la colllabilidad como u11 actil'O a 

partir del 1110111e11to de su causació11, si11 embargo e11 la circular referida e11 el 

p1írrafo 1111terior, se regula esta situación 111edia11te su rechazo tajo11te y para 

cumplir co11 el pri11cipio de re1•elació11 sujicie11te que permita el juicio del 

lector sobre fa posició11 ji11a11ciera co11te11ida e11 los est11dos ji11a11cieros, e11 
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u11a 11ota a ellos se deberá i11formar sobre el monto del IllfPAC por 

recuperar, su año de orlge11 y su plazo para ejercitar el multicitado dereclio. 

Como segu11do pulllo, debemos conocer como registrar el 11101110 

por recuperar cuyas formalidades para hacerlo se !tan cumplido, es decir al 

mo111e11to e11 que se causa ISR por e11cima del IMPAC Por pri11cipio de 

cuentas, esa diferencia representa el 11101110 por recuperar, motivo por el c11a/ 

debe registrarse como u11 activo Cl{l'O rubro podría ser el de "Impuesto al 

actii10 pagado en ejercicios anteriores por recuperar". Como co11tracue11ta, 

segli11 se establece e11 la misma circ11/ar 11úmero 33, debe registrarse u11a 

partida e.~traordi11aria que i11cre111e11te el resultado 11eto del ejercicio y que 

11eutraliza el efecto origi11ado cua11do se ca11só y pagó. Por liltimo, al 

momento de su recuperació11 efectiva la cue11ta de acti1•0 sufrirá u11 abo110 

para su ca11ce/ació11 co11 cargo al efectivo cuando se obte11ga su dei•olució11 o 

co11 cargo al !SR por pagar cua11do se compense, ei1 cuyo caso si queda 

a/gli11 re111a11e111e susceptible de act11alizació11, éste liltimo efecto debe 

registrarse increme11ta11do el IMPAC por rec11perar y co11 abo110 a otros 

i11gresos. 

2.5.2 Aspectos ad111i11istrativos 

Desde luego, debe destacarse la importa11cia de que la perso11a 

respo11sab/e del c11mplimie11to de las obligacio11es jisca/es de la empresa, 

posea el co11ocimie11to del ejercicio de esta fac11/lad. Como sabemos, la 

reg11/ació11 impositiva sufre cambios co11sta11tes, por lo que resulta 

impresci111lible para los contadores y para quie11es 110 lo so11 pero está11 
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i11vo/ucrados, te11er los ca11a/es de acceso a toda esta a1•a/a11cha de 11ovedades 

de la 11om1atividad jisca/. Por otro lado, también resulta i111porta11te contar 

ca11 los archivos adecuados, pues como se come11tó el derecho a fa 

recuperació11 tie11e u11 plazo de hasta diez a1ios, periodo por el cual debe 

consen•arse toda la docume11tació11 e i11formació11 relacionada para poder 

ejercitar/o. 

2.5.3 Otros aspectos fiscales 

Re/acio11ado co11 el registro en los resultados del ejercicio de la 

partida de Hf PAC por recuperar, se1ialado en el pu11to 2.5.J, es me11ester 

hacer el seflalamiento de que para efectos de fa determinación de la base 

gravable para el /SR, ese ingreso co11tab/e no tiene efecto fiscal, debido a que 

e11 su oporlu11idad el egreso por el JJllPAC causado e11 el ejercicio en que asl 

haya ocurrido 110 fue deducible y e11 los térmi11os de la /egislació11 jisca/ esta 

partida representa u11 a11ticipo a cue11ta de futuros impuestos, por lo que e11 

11i11gú11 caso se podrla argume11tar por parte de la autoridad fiscal, que esa 

recuperació11 representa 11110 partida sujeta a grammen por co11siderarse una 

ga11a11cia para el contribuye11te. 
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CAPITULO 3. CASO PRACTICO 

Co11 el propósito de ilustrar prácticame11te los come11tarios 

vertidos en la presente obra, cuyo objetfro primordial es demostrar que si se 

puede recuperar el JMPAC pagado, las formas y la mecá11ica para /1acerlo, 

se presenta a co111i11uació11 u11 caso práctico tomado de la realidad y 

adaptado a la legislación jisca/ vige11te a la fecha, co11 lo que se prete11de 

transmitir también la e.<perienciu l'ivida a este respecto, para lo cual 

co11sideremos que: 

U11 contribuyellle del /SR e IMPAC Ira sufrido problemas de 

re11tabilidud durante los tí/timos atios por lo que e11 los ejercicios de 1990 a 

1992 Ita sufrido pérdidas jisca/es lo que lla origi11ado la causació11 de los 

siguie11tes importes por co11cepto de IMPAC: 
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/SR 

IMPAC efectivame11te cau­

sado y pagado 

NS 

1990 

O NS 

21,403 

1991 1992 

O NS o 

120,197 130,641 

Estas calllidades de JllfPAC represe11ta11 el dereclro a recuperarlo 

cuya renlizac/ó11 efectiva está sujeta al cu111plimie11to de los requisitos 

siguie11tes. 

Durante el ejercicio 1993 experimenta una sensible recuperación, 

ademds de que efectuó u11a operación por la venta de u11 terre110 de su 

propiedad que le permitió transformar radicalmente los resultados de ese 

ejercicio de la siguiente manera: 

/SR del ejercicio 

IMP.AC determi11ado 

Monto de /SR que excedió al propio IMPAC del ejer­

cicio, ca11tidad por la que puede ejercitarse el 

derecho a recuperar el IMPAC efectfra111e11te 

causado y pagado en ejercicios anteriores 

NS360,730 

153.776 

NS 206,9~1 

Co11 estos a11tecede11tes, lo que se pide es lrncer los cdiculos, 

orgm1iznr in i11formnció11 y efectuar los trámites necesarios para s11 

rec11pernció11 a trm•és de co111pe11sació11, e11 1•irtud del importante saldo a 

· p11gar por /SR que arroja la declaración anual del ejercicio 1993. 
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PASO J. Como ya se asentó, se ha cumplido fa condició11 de 

cousar /SR por e11cima del IMPAC para proceder a su recuperació11, por 

oque/fas cantidades de este impuesto causadas y pagadas en ejercicios 

anteriores. No olvidar que el plazo máximo es de diez aiios. 

PASO 2. Determi11ar el /Jlf PAC eftc/Íl'nmente causado y pagado 

e11 ejercicios anteriores act11afizado; para esto, recordar q11e el artfc11/o 9o. de 

fa L/MPAC, se1iafa como período de actualización el comprendido del se.\10 

mes del ejercicio e11 que se causó y pagó IMPAC hasta el sexto mes del 

ejercicio e11 que se determi11ó /SR en callfidad superior al IMPAC. 

Ejer-

cicio IMPAC l. N. P C 

fiscal pagado Jun 93 Jun 9? 

Factor 

de 

act'n 

IMPAC 

actua­

lizado 

IMPAC IMPAC 

recupe· por re· 

rabie cuperar 

1990 N$21,403 34877.1 22258.9 1.5668 N$33,534 N$33,534 N$ O 

1991 120,197 34877.1 27401.5 1.2728 152,987 152,987 o 

1992~ 34877.1 31744.1 1.0986~ -2.QAll~ 

~ 0l ~ 

tal N$272.241 NS330.043 NS206.954 N$123.089 

(1) El monto máximo recuperable a partir de este momento es 

equivalente a la cantidad en que el ISR excedió al propio IMPAC. 
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(2) El remanente que no pueda ser objeto de recuperación, esperará que 

en posteriores ejercicios se cause ISR que exceda al propio IMPAC, 

siendo el plazo máximo hasta el año 2002, en virtud que corresponde a 

IMPAC pagado en el año 1992. 

PASO 3. Determinar el monto a compensar en la dec/aració11 e11 

que se está determinando que el /SR excede al IMPAC. E11 este caso los 

datos son como sigue: 

Dec/aració11 del ejercicio 1993: 

J11gresos acumulables 

Jlfenas: Deducciones autorizadas 

Utilidad jisca/ 

Jlfe11os: Amortización de pérdidas fiscales 

de ejercicios anteriores 

Resultado jisca/ 

Por: Tasa de /SR 

/SR del ejercicio 

Jlfe11os: Pagos pro1•isio11ales e /SR retenido 

por i11stilllciones de crédito 

/SR por pagar en la declaración anual 

Jlfenos: Importe de /,\f PA C por recuperar a 

co111pe11sar 

Saldo a pagar 

NS 3'510,087 

l'6.6.2m 

1'840,157 

8.11.2.11.8.5. 

1,038,072 

u..zs.~ 

360,730 

l5.l.~Z5. 

209,355 

206,954 

l:i1. '1,,1.Ql 
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PASO 4. Se procederá o la presentacid11 de la declaració11 a11te 

Í11stituciá11 bancaria, en la que se efectuará la compe11sació11 del IMPAC con 

la dis111i1111cíón del pago e11 efectil'o de NS209,355 a to11 sólo NS:Z,401. 

PASO 5. Posterior a la prese11tocíó11 dt la declaracid11, se tie11e 1111 

plazo de ci11co dfos ltdbi/es poro presentar el escrito libre a11te la 

Admi11istracíó11 Local de Recaudación del domíciliojiscal del co11tribuye111e, 

segú11 lo establecido por la regla 13-A de Iu.f. Este aviso se prese11tará por 

medio de buzó11 fiscal y se acompat1orá de la slguíeme docu111e11tació11 e11 

orig/110/ y dos copias: 

• Declaraciones 011uales defi11ili>•os de los ejercicios 1990, 

1991 y 1991 en que se aprecle11 las co11tldades de IMPAC 

efectiva111e11te causado por esos ejercicios. 

• Declarocío11es de pago pro1•ísio11al e11 que se aprecie el pago 

del IMPAC causado por cada u110 de esos tres mios. 

• Declaracíó11 a11ual del ejercicio 1993 e11 que se aprecia ta11to 

la ca11tidad de ISR que exceda al Illf PAC, como la 

co111pe11sació11 efectuada. 

A co11ti11uacíó11 se puede apreciar el escrito libre presentado por la 

co111pensacíó11 efectuado: 
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LA INMOBILIARIA, S.A. DE C.V. 
Zarco# 42, Col. Guerrero 
C.P. 06300, Tel. 546-7397 

México, D.F., a 3 de no1•iembre de 1994 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

ADMINISTRAC/ON LOCAL DE RECAUDACION DEL 

NORTE DEL DISTRITO FEDERAL 

PRESENTE. 

ASUNTO: Aviso de compensación de Impuesto 

al acti1•0 recuperable, conforme al 

artfculo 9o. de Ley del Impuesto al 

actÍl'o y regla 231 de la Resolución 

Misalánea 1•igente. 

INJlfOBILIARIA, S.A DE C. V., represe/llada legalmente por el 

suscrito, según escritura No. 12,345 que se anexa; inscrita en el Registro 

Federal de Contribuyentes con la c/a1•e INM-811218-3P2, se11alando como 

domicilio para oír y recibir notificaciones en relación a este asunto el de 

Zarco No. 42, Col Guerrero, Delegación Cuaulltemoc, CP. 06300, .México, 

D.F., con todo respeto respeto comporece lo siguiente: 

1.- Jlfi representada efectimmente causó impuesto al actil'o, 

durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 1990, 1991 y 1992, 

comosig11e: 
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1990 1991 1992 

/SR NS o NS o NS o 
IMPAC determi11ado 21.103 120 197 130.611 

IMPAC efectfra111e11te 

causada y pagada ~ tii. ll.ll.l2Z tiJ. Hll.!í.1.l 

Asimismo esas calllidades tlet1e11 u11 l'Dlar actualizada de 

ca11farmidad ca11 el artículo 9a. de la Ley del impuesta al actfra cama sigue: 

Ejer-

cicio IMPAC l N. P. C 

jisca/ pagada Ju11 93 Ju11 ? 

Factor IMPAC IMPAC IMPAC 

de 

ac1"11 

actua­

lizada 

recupe- par re-

rab/e cuperar 

1990 NS21,103 34877.1 22258.9 1.5668 NS33,531 NS33,531 NS O 

1991 120,197 34877.1 27101.5 1.2728 152,987 152,987 o 

1992 --1J.flM1 34877.1 31711.1 1.0986--1..1.J..ill --21l1.J.1 --1.ll,!lJJ2. 

Ta-

ta/ N~272.Ul NSU0,111.i f\'~106,951 m1nOR9 
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2.- En el ejercicio ter111i11ado el 31 de diciembre de 1993, el 

impuesto sobre la renta causado fue superior al impuesto al activo, como se 

muestra a co11tinuación: 

JSR del ejercicio 

JMPAC determinado 

Cantidad de !SR que excedió al propio IMPAC 

del ejercicio, ca11tidod por la que puede 

ejercitarse el derecho a recuperar el IMPAC 

efectivamente causado y pagado en ejercicios 

anteriores 

NS360,730 

m.776 

N$206.95:f 

3.- Según lo dispone el segundo párrafo del artículo 9o. de La Ley 

del impuesto al actfro vigellle, "cuando e11 el ejercicio se determine impuesto 

sobre la renta por acreditar e11 una cantidad que exceda al impuesto al actfro 

del ejercicio, los co11tribuye11tes podrá11 solicitar la devolución de las 

ca11tidades actualizadas que lrubierau pagado en el impuesto al activo, e11 

t1igu110 lle los diez ejercicios inmediatos anteriores, siempre que die/ras 

calllidades 110 se hubieran devuelto con anterioridad, la dei•olución a que se 

refiere este párrafo en ningún caso podrá ser mayor a la diferencia entre 

ambos impuestos". 
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Dicho articulo adenrds señala que el impuesto sobre la re11ta por 

acreditar a que se refiere la Ley será el efecti1•an1e11te pagado, así como que 

la actualizació11 del impuesto al actÍl'o a devolver será por el periodo del sexto 

mes tfe/ ejercicio e11 que se pagó, hasta el sexto mes del ejercicio e11 que el 

impuesto sobre la re11ta exceda al impuesto al actfro. 

4.-La regla 231 de la Reso/uc/ó11 Miscelánea vigente que se refiere a 

impuestos federales y derechos, publicada e11 el Diario Oficial del 28 1/e 

marzo de 1994, y reformada segú11 p11blicacio11es de los días 25 de julio y 12 

de octubre de ese mismo 01io, establece que los contribu)'ellles que e11 los 

términos del seg un do párrafo del articulo 9o. de la Ley del impuesto al 

activo, a que se refiere el pulllo 3. a11terior, determinen e11 u11 ejercicio 

impuesto sobre la re11ta a su cargo, en ca11tidad mayor que el impuesto al 

activo correspo11die11te al mismo ejercicio y tengan cantidades por recuperar 

de impuesto al acti1•0, podrá11 compensar co11tra el impuesto sobre la renta 

determinado, las cantidades que en los términos del articulo 9o. citado, 

tengan derecho a solicitar su devo/ució11. 

5.- La regla 13-A de la Resolución Miscelánea vigente que se refiere 

a impnestos federales y derechos, publicada en el Diario Oficial del 28 de 

marzo de 1994, y adicionad.7 según publicación del día 6 de ju11io de 1994, 

establece como obligació11 de aquellos contribuyentes que efect11e11 la 

compensación del impuesto al actil'O pagado en ejercicios a11teriores, según 

las disposiciones del artículo 9o. tle la Ley tle/ impuesto al activo y regla 231 

tle la Resolución !tfiscelánea 1•ige11te, comentados e11 Jos puntos 3, .v 4., 
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respectim111e11te, prese11tar el al'iso de co111pe11sació11 111edia11te escrito libre, 

de11tro de los ci11co días posteriores a la prese/lfació11 de la declaració11 e11 

que se efectúa la compe11sació11, 011te la Ad111i11istració11 Local de 

Recaudació11 correspo11die11te al do111ici//o jisca/ del co11tribuye11te. 

Por lo a11terior111e11te e.\puesto, respetuosa111e11te se al1isa: 

UNICO.- Que mi represeutada ha efectuado la compensación por 

la cantidad de NS206,954 (Doscie11tos seis mil 1101•ecieutos ci11cue11ta y cuatro 

11uevos pesos 001100 Jlf.N.), por co11cepto de i111puesto a/ activo recuperable 

e11 los térmi11os del articulo 9o. de la Ley del i111puesto al actfro y de 

conformidad co11 la regla 2Jl de la Reso/ució11 llfisceld11ea para i111puestos 

federales y derechos l'ige11te a lafec/1a, considera11do que en el ejercicio 199J 

se determinó y causó impuesto sobre la re11ta e11 exceso al impuesto al activo 

correspo11die11te al 111is1110 ejercicio. 

Se aco111pa1ia11 origi11a/es y dos copias para cotejo de lo siguie11te: 

-Declaració11 a1111a/ del ejercicio 1993. 

- Declaracio11es a1111a/es tleji11itfras de los ejercicios 1990, 1991 y 

1992. 
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- Declaraciones de pagos prol'isio11ales de impuesto al activo de los 

ejercicios 1990, 1991y1992. 

Agradecimdo su atenció11 a la presente y espera11do haber 

cumplido cabalmente con las disposicio11es referidas, reiteramos nuestra 

atenta co11sideración. 

lnipobiliaria, S.A. de C. V. 

C.P. Francisco Conclra Cruz 

Representa11te Legal 

RFC: COCF-691019-N6S 

NOTA: El presente aviso deberá llevar adherido código de barras. 

.. .;..; S2 



3.1 CONSIDERAR EL MISMO CASO PERO CON LA OPC/ON DE 

OBTENER LA RECUPERAC/ON V/A DEVOLUC/ON 

Suponiendo el mismo caso e11 cua11to a los datos del /MPAC y del 

/SR, e.>:cepto que d monto de pagos provisionales fuera mucho mayor, y que 

por co11secue11cia, 110 pudiera ser recomendable la opción de ejercer la 

compe11sación del saldo a fa1•or de IMPAC, y en su lngar se decidiera por 

tramitar su dei1olución, nos tendríamos que ubicar uuel'amente e11 Jos pasos 

I. y 2. anteriorme/tfe seflalados y proseguir como sigue: 

PASO 3. Preparar el al'iso de solicitud de devolución del IMPAC 

por recuperar, en el formato oficial 32 y su anexo 3, los cuales se presentan 

en las flojas siguientes. 

PASO 4. Se prese11tará11 dichos formatos ante la Administración 

Local de Recaudación del domicilio fiscal del contribuJ•ente, haciendo uso 

del buzó11 fiscal, a11exando además la docume11tació11 que se i11dica en el 

paso 5. de la compe11sació11. 

PASO 5. Por IÍ/timo, deberó esperarse el lapso de tiempo para que 

la autoridad fiscal resnefra la procede11cia de la compensació11, 110 debie11do 

exceder de tres meses, y en caso de que la i11for111oc/ó11 o la docume11toció11 

esté i11completa deberán ate11derse los requerimientos que formule la 

autoridad para illlegrar sn e:o.pedie11te respectil'o. 
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CONCLUSIONES 

El l.MPAC es la respuesta del Ejecutil'a a u11a 11ue1>a polftica 

fi11a11c/era del Gobiemo Federal basada e11 la recaud'!ció11 fiscal, cuya 

aparició11 e11 1989, Ita despertado toda clase de come11tarios y actitudes de 

desagrado por parle de los empresarios y los co11tadores plÍblicos, por sus 

características patri111011iales e i11equitati1•as. De11/ro de la exposició11 de 

motivos se establece que en 11i11gú11 mome11to, este impuesto debe representar 

u11a carga 011erosa a aquellos co11tribuye11/es del !SR que ge11era11 las 

utilidades fiscales que permiteu el pago de este iíltimo co11cep10. Por esta 

razó11, de11tro de la LlllfPAC se establece que las perso11as físicas y morales 

que e11 los diez ejercicios a111eriores ltaya11 causado y pagado impuesto al 

actil'o, SI puede11 recuperarlo. 

Para co11cretar esta recuperació11, es necesario que se ge11ere /SR 

e11 ca111idades mayores 111 Jllf PAC deter111i11ado por cada ejercicio fiscal; este 

difereuci11I represmta la camidad 111dxi111a que se puede obte11er de las 

c1111tidades actualizadas de /Jlf PAC causado y pagado e11 ejercicios 

1111teriores. 
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Los co11tribuye11tes tie11e11 dos opcio11es para ejercer el derecho de 

recuperar el /JlfPAC causado y pagado e11 ejercicios a11teriores, u11a 1•ez que 

se haya cumplido la co11dicio11ante me11cionada en el párrafo a11terior: La 

primera de el/as es la de obtener el importe lfquido segú11 los dlspo11e el 

artfculo 9o. de la LlllfPAC, vía la solicitud de su de1•olució11 para lo cual 

debe utilizarse el formato oficial 32 y su a11exo 3. La segu11da opció11, 

co11siste e11 efectuar la co111pe11sació11 de esas ca11tidades co11tra el impuesto 

sobre la re11ta a pagar e11 la declaració11 a11ual e11 que se determi11e que el 

/SR es mayor al /JllPAC del ejercicio o e11 los pagos pro1•isio11ales de /SR del 

ejercicio siguiente de co11formidad co11 /a regla 231 de la Rllf para 1994, para 

lo cual deberá presemarse escrito libre en que se manifieste a la autoridad 

jisca/ tal situació11, de11tro de los ci11co dfas hábiles posteriores de presentada 

la declaració11 e11 que se efectúa dicha compensación. 

Finalmente, resulta co11venie11te destacar la importa11cia de esta 

facultad de los co11tribuye11tes, pues les permite aminorar el impacto 

ji11a11ciero que represe11ta esta co11tribución, al co11vertir los pagos de 

/JlfPAC e11 u11 a11ticipo de /SR causado a futuro; además, 110 debe olvidarse 

que esta imposició11 esta enfocada a aquellas empresas perdedoras, para que 

cubra11 u11 mí11/mo de impuesto y de 11illg1111a 111a11era debe perjudicar a 

aquellos que de u11a 11otra111a11era están contribuyendo con el /SR. 
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ABREVIATURAS 

Código Fiscal de fa Federación 

Impuesto sobre fa Re11ta 

Impuesto al Actfro 

I11dice Nacio11af de Precios al Co11sumidor 

Ley del Impuesto sobre fa Re11ta 

Ley del Impuesto al Actfro 

Resofució11 Miscefá11ea 

CFF 

/SR 

IMPAC 

INPC 

LISR 

LIMPAC 

RM 
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